

This question paper contains 8 printed pages]

Your Roll No.....

778

**B.Com./II**

**A**

**Paper VIII—COMPANY AND COMPENSATION LAWS**

(Admission of 2006 onwards)

*Time : 3 Hours*

*Maximum Marks : 55*

*(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)*

*Note :— (i) Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.*

*(ii) The maximum marks printed on the question paper are applicable for the students of the regular colleges (Cat. 'A'). These marks will, however, be scaled up proportionately in respect of the students of NCWEB at the time of posting of awards for compilation of result.*

**Attempt All questions.**

**Each question carries equal marks.**

**सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए।**

**प्रत्येक प्रश्न के अंक समान हैं।**

**P.T.O.**

1. (a) Define a private company. State the procedure for conversion of a private company into a public company. 8

(b) During a war all the members of a private company, while in general meeting are killed by a bomb. Does the company cease to exist ? State reasons. 3

(क) प्राइवेट कम्पनी की परिभाषा दीजिए। किसी प्राइवेट कम्पनी को पब्लिक कम्पनी में परिवर्तित करने की प्रक्रिया का उल्लेख कीजिए।

(ख) एक युद्ध के दौरान अधिवेशन में मौजूद एक प्राइवेट कम्पनी के सभी सदस्य बम द्वारा मारे गए। क्या कम्पनी का अस्तित्व समाप्त हो गया ? कारण बताइए।

Or

(अथवा)

(a) What is a preliminary contract ? State its legal position. Can a company ratify such contracts ? 6

(b) Discuss the limits on the powers of a company to alter the Articles of Association. 5

(क) प्रारम्भिक संविदा से क्या तात्पर्य है ? इसकी विधिक स्थिति बताइए। क्या कोई कम्पनी ऐसी संविदाओं का अनुसमर्थन कर सकती है ?

(ख) अंतर्नियमों में परिवर्तन करने की कम्पनी की शक्तियों की सीमाओं का विवेचन कीजिए।

2. (a) Write notes on : 8

(i) Statement in lieu of prospectus.

(ii) Issue of shares at discount.

(b) X purchased from Y 100 shares of a company on the basis of a prospectus containing wrong statement. What remedies are available to X against the company ? 3

(क) टिप्पणी लिखिए :

(i) विवरणिका के बदले में विवरण।

(ii) बट्टे पर शेयरों का निर्गमन।

(ख) X ने विवरणिका में दिए गए गलत कथन के आधार पर एक कम्पनी के 100 शेयर Y से खरीदे। X को कम्पनी के विरुद्ध क्या उपचार उपलब्ध हैं ?

Or

(अथवा)

- (a) What is Memorandum of Association ? Explain the law relating to alteration of objects clause. 6
- (b) Write a short note on forfeiture of shares. 5
- (क) संस्था के ज्ञापन पत्र से क्या तात्पर्य है ? उद्देश्य खंड में परिवर्तन से संबंधित विधि को स्पष्ट कीजिए।
- (ख) शेयरों की जब्ती पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।
3. (a) Explain the various modes of appointment of directors. 6
- (b) What are the grounds on which a company may be compulsorily wound up ? 5
- (क) निदेशकों की नियुक्ति की विभिन्न रीतियों को स्पष्ट कीजिए।
- (ख) किसी कम्पनी का किन-आधारों पर अनिवार्य समापन किया जा सकता है ?

Or

(अथवा)

Write notes on :

- (a) Resolutions 4
- (b) Proxy 4
- (c) Emerging issues in Company Law. 3

टिप्पणी लिखिए :

- (क) संकल्प
- (ख) परोक्षी (प्रॉक्सी)
- (ग) कम्पनी विधि में उभरते हुए मुद्दे।

4. (a) How is the Employees State Insurance Corporation constituted ? 5

(b) Discuss the provisions relating to Employers' obligation in connection with 'contributions' under the Employees State Insurance Act, 1948. 6

(क) कर्मचारी राज्य बीमा निगम किस प्रकार गठित किया जाता है ?

- (ख) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अंतर्गत 'अंशदान' के संबंध में कर्मचारी के दायित्व से संबंधित प्रावधानों का विवेचन कीजिए।

Or

**(अथवा)**

- (a) Discuss the terms : Personal Injury, Factory and Manufacturing Process, as used in E.S.I. Act, 1948. 6
- (b) State the provisions relating to various benefits available to the insured persons under the Employees State Insurance Act, 1948. 5
- (क) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 में यथा प्रयुक्त निम्नलिखित पदों का विवेचन कीजिए :
- वैयक्तिक क्षति, कारखाना और विनिर्माण प्रक्रिया।
- (ख) कर्मचारी राज्य बीमा अधिनियम, 1948 के अंतर्गत बीमाकृत व्यक्तियों को उपलब्ध विभिन्न हित लाभों से संबंधित प्रावधानों का उल्लेख कीजिए।

5. (a) Discuss the following terms :

employer, workman and total disablement. 5

(b) How is the amount of compensation determined under the Workmen's Compensation Act, 1923 ? 6

(क) निम्नलिखित पदों का विवेचन कीजिए :

नियोक्ता, कर्मकार और पूर्ण निःशक्तता।

(ख) कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के अंतर्गत प्रतिकर की राशि का किस प्रकार निर्धारण किया जाता है ?

Or

(अथवा)

(a) Explain and illustrate the expression "arising out of and in the course of employment". 5

(b) Discuss the provisions of the Workmen's Compensation Act, 1923 relating to the appointment and jurisdiction of 'Commissions'.

Whether the registration of agreement, if arrived at between the parties to settle the matter regarding the payment of compensation, with the commissioner is a legal necessity ? Explain. 6

(क) "नियोजन से उद्भूत तथा उसके दौरान" अभिव्यक्ति को उदाहरण देते हुए समझाइए।

(ख) आयुक्तों की नियुक्ति तथा अधिकारिता से संबंधित कर्मकार प्रतिकर अधिनियम, 1923 के प्रावधानों का विवेचन कीजिए।

पक्षों के बीच प्रतिकर के भुगतान के बारे में मामले के निपटारे के लिए किये गए करार का आयुक्त के पास पंजीकरण क्या एक विधिक आवश्यकता है ? स्पष्ट कीजिए।